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1. 자녀 입양에 대한 국민 인식

나는 입양에 긍정적, 그러나 우리 사회는 부정적!
우리 국민의 입양과 입양가족에 대한 인식을 확인할 수 있는 조사 결과가 최근 발표돼 살펴보았다.  
자녀 입양에 대해 개인적(본인 스스로)으로는 ‘긍정적’(매우+긍정적인 편)이란 응답이 44%로 ‘부정적’(매
우+부정적인 편) 11% 대비 4배나 높았고, ‘긍정도, 부정도 아닌’ 중립적인 입장도 절반 가까이 높게 응답
해 대체로 입양에 긍정적인 편이었다. 
그러나, 우리 사회는 입양과 입양가족에 대해 ‘긍정적’이란 인식은 20%에 그쳤고, ‘개인’의 입양 인식과는 
반대로 ‘부정적’이라는 평가가 2배 높게 나타나 주목된다. 

*자료 출처 : 한국리서치 여론속의 여론, ‘입양에 대한 인식’, 2023.08.23. 
**5점 척도임

[그림] 자녀 입양에 대한 인식 (%)

입양과 관련된 몇 가지 진술문을 제시하고 이에 대한 동의율(매우+그런 편)을 물었다. 먼저 ‘자녀를 입양하
는 것은 축하할 일이고’(85%), ‘자녀 입양한 사람은 칭찬받을 만한 사람이다’(86%)에 대부분 동의했으나, 
71%는 ‘입양 자녀에 대한 부정적 시선과 편견이 많다’고 응답했고, ‘입양 자녀가 살기 힘든 사회’라는 데는 
59%가 동의해 우리 사회가 입양 자녀에 대해 포용적이지 않음을 보여준다.

[그림] 자녀 입양에 대한 인식 (‘매우+그런 편’ 비율**, %)

*자료 출처 : 한국리서치 여론속의 여론, ‘입양에 대한 인식’, 2023.08.23. 
**4점 척도

◎ 우리 국민 10명 중 6명, ‘입양 자녀가 우리 사회에서 살기 힘들다’고 생각!
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*자료 출처 : 한국리서치 여론속의 여론, ‘입양에 대한 인식’, 2023.08.23. 
**4점 척도

의향 없다
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자녀 있음 : 18% 
자녀 없음 : 34%

◎ 우리 국민 4명 중 1명, 자녀 입양 의향 있어!

[그림] 자녀 입양 의향 (‘매우+있는 편’ 비율**, %)

‣ 향후 자녀 입양 의향에 대해 물은 결과, 우리 국민 4명 중 1명 정도(24%)는 ‘입양 의향이 있다’고 응답했
고, ‘자녀가 없는 사람’의 경우 입양 의향률(매우+있는 편)이 34%로 유자녀자 대비 2배가량 더 높았다. 

*자료 출처 : 한국리서치 여론속의 여론, ‘입양에 대한 인식’, 2023.08.23. 
**4점 척도

◎ ‘국내 입양 우선’ 46% vs ‘해외 입양 우선’ 44%!

[그림] 국내 입양 우선 vs 해외 입양 우선 (%)

‣ 「입양특례법」에 따르면, 국가 및 지방자치단체는 아동의 양부모가 될 사람을 국내에서 찾기 위한 정책을 최
우선적으로 시행하여야 한다. 국내에서 양친을 찾지 못한 경우 국제입양을 추진할 수 있다. 현재 우리나라
는 국내입양 우선추진제를 시행하고 있어 아동의 입양의뢰 후 5개월간은 국내입양을 우선 추진하고 그 이
후에 국외입양을 추진할 수 있다. 

‣ 위의 ‘입양특례법’을 설명한 후, 국내 입양 우선과 해외 입양 우선 중 어느 쪽에 더 동의하는지를 물었다. 그 
결과, ‘정체성 유지와 향후 친부모 찾기를 고려할 때, 국내 입양을 우선해야 한다’가 46%, ‘더 좋은 양육 환
경이 보장될 경우, 해외 입양을 우선할 수 있다’ 44%로 두 의견이 팽팽히 맞섰다.
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